

KẾ HOẠCH
Tổ chức xét công nhận tốt nghiệp THCS năm học 2023-2024

Căn cứ Quyết định số 11/2006/QĐ-BGD&ĐT ngày 05 tháng 4 năm 2006 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế xét công nhận tốt nghiệp trung học cơ sở;

Căn cứ Thông tư số 21/2019/TT-BGDĐT ngày 29/11/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế quản lý bằng tốt nghiệp trung học cơ sở, bằng tốt nghiệp trung học phổ thông, bằng tốt nghiệp trung cấp sư phạm, bằng tốt nghiệp cao đẳng sư phạm, văn bằng giáo dục đại học và chứng chỉ của hệ thống giáo dục quốc dân;

Thực hiện Công văn số 1021/UBND-GD&ĐT ngày 08 tháng 4 năm 2024 của UBND huyện Cát Hải về việc tổ chức xét công nhận tốt nghiệp THCS năm học 2023-2024.

Trường TH&THCS Hiền Hào xây dựng kế hoạch tổ chức xét công nhận tốt nghiệp trung học cơ sở năm học 2023-2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH-YÊU CẦU:

Việc xét tốt nghiệp THCS năm học 2023-2024 thực hiện nghiêm túc theo Quy chế xét tốt nghiệp THCS ban hành kèm theo Quyết định số 11/2006/QĐ-BGD&ĐT ngày 05/4/2006 của Bộ Trưởng Bộ Giáo dục - Đào tạo; Công văn số 1021/UBND-GD&ĐT ngày 08 tháng 4 năm 2024 của UBND huyện Cát Hải về việc tổ chức xét công nhận tốt nghiệp THCS năm học 2023-2024.

Chỉ đạo chặt chẽ việc đánh giá, xếp loại học sinh theo quy định, hoàn tất các thủ tục, hồ sơ xét công nhận đúng thời gian; xử lý nghiêm những hiện tượng thêm điểm, sửa điểm sai quy định trong, trong CSDL ngành, Sổ gọi tên - Ghi điểm, trong học bạ.

Công tác tổ chức xét công nhận tốt nghiệp THCS phải đảm bảo chính xác, nghiêm túc; kết quả phản ánh đúng chất lượng dạy và học của trường.

Thực hiện lưu trữ hồ sơ xét tốt nghiệp đúng quy định.

II. NỘI DUNG:

1. Điều kiện dự xét công nhận tốt nghiệp và công nhận tốt nghiệp

Thực hiện đúng theo Điều 4, Điều 5, Điều 6, Điều 7, Điều 8 trong Quy chế 11; trước khi Hội đồng tổ chức xét tốt nghiệp, cần chuẩn bị đầy đủ hồ sơ (như Điều 5, Điều 6 trong Quy chế 11) đảm bảo hợp lệ, đầy đủ; các giấy chứng nhận người học được hưởng ưu tiên, khuyến khích phải do các cấp có thẩm quyền cấp.



2. Đối tượng, điều kiện dự xét tốt nghiệp và công nhận tốt nghiệp THCS:

Thực hiện đúng theo Quy chế xét tốt nghiệp Trung học cơ sở ban hành kèm theo Quyết định số 11/2006/QĐ-BGD&ĐT, ngày 05/4/2006 của Bộ Trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

3. Tổ chức xét TN THCS

- Thực hiện theo Điều 9 của Quyết định số 11/2006/QĐ-BGD&ĐT ngày 05 tháng 4 năm 2006 của Bộ Giáo dục Đào tạo về việc ban hành Quy chế xét công nhận tốt nghiệp trung học cơ sở;

- Quy trình thủ tục xét công nhận và cấp bằng tốt nghiệp thực hiện theo Điều 10 của Quyết định số 11/2006/QĐ-BGD&ĐT;

- Các biểu mẫu liên quan đến thủ tục hồ sơ thực hiện theo Công văn hướng dẫn số 1021/UBND-GD&ĐT ngày 08 tháng 4 năm 2024 của UBND huyện Cát Hải về việc tổ chức xét công nhận tốt nghiệp THCS năm học 2023-2024;

- Đối với người học đã học hết chương trình THCS nhưng chưa tốt nghiệp lần xét trước thì phải có đơn xin dự xét tốt nghiệp THCS, giấy xác nhận về phẩm chất đạo đức và chấp hành chính sách của nhà nước.

4. Hồ sơ của Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp THCS:

- a) Tờ trình về việc thành lập Hội đồng xét tốt nghiệp
- b) Quyết định thành lập Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp của UBND huyện Cát Hải.
- c) Danh sách người học đăng ký dự xét tốt nghiệp THCS (*mẫu 2*)
- d) Biên bản xét công nhận tốt nghiệp THCS (*mẫu 3*)
- đ) Danh sách người học được công nhận tốt nghiệp THCS (sao vào 01 đĩa DCD)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nhà trường:

Nhà trường xây dựng kế hoạch tổ chức xét công nhận tốt nghiệp; lập tờ trình và đề xuất thành lập Hội đồng xét tốt nghiệp THCS gửi về Phòng Giáo dục và UBND huyện Cát Hải.

- Ban Giám hiệu chỉ đạo chặt chẽ việc đánh giá, xếp loại học sinh, học viên theo quy định, hoàn tất các thủ tục, hồ sơ xét công nhận tốt nghiệp đúng thời gian; xử lý nghiêm những hiện tượng thêm điểm, sửa điểm sai quy định trong CSDL ngành, sổ điểm điện tử và sổ điểm giấy, học bạ điện tử và học bạ giấy làm thay đổi xếp loại học sinh.

2. Tổ chuyên môn THCS:

- Tổ chuyên môn THCS tổ chức cho toàn thể giáo viên nghiên cứu học tập quy chế xét công nhận tốt nghiệp THCS ban hành kèm theo Quyết định số

11/2006/QĐ-BGD&ĐT ngày 05 tháng 4 năm 2006 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo và hướng dẫn của Phòng GD&ĐT. Tổ chức kiểm tra hồ sơ của học sinh lớp 9. Chú ý danh sách học sinh phải có đủ ngày tháng năm sinh, họ tên chính xác đúng theo giấy khai sinh

- GVCN lớp 9: trước khi tổ chức xét Tốt nghiệp THCS phải hoàn thành đủ, đúng các hồ sơ theo quy định. Trường hợp những học sinh không có đầy đủ ngày tháng năm sinh giáo viên chủ nhiệm phải thông báo cho học sinh bổ sung kịp thời.

IV. LỊCH THỰC HIỆN

TT	Thời gian	Nội dung công việc	Người thực hiện	Ghi chú
1	20/4/2024	Xây dựng kế hoạch xét TN THCS	Hiệu trưởng	
2	22/4 đến 27/4/2024	Nhận đơn đăng ký dự xét công nhận TN THCS của người học chưa TN ở kỳ thi TN hoặc lần xét TN THCS trước (nếu có)	Hiệu trưởng	
3	10/4 đến 04/5/2024	Đề xuất danh sách thành viên trong Hội đồng xét tốt nghiệp THCS gửi về PGDĐT, UBND huyện	Hiệu trưởng	
4	06/5 đến 07/5/2024	Tổ chức kiểm tra lại cho người học chưa được tốt nghiệp từ năm học trước.	HT, Tổ CM THCS	
5	09/5/2024	Hoàn thành chương trình và hồ sơ dự xét tốt nghiệp của người học.	BGH, tổ CM THCS	
6	09/5/2024	Kiểm tra hồ sơ của học sinh lớp 9 tại trường	Hội đồng xét TN THCS	Trên CSDL ngành và hồ sơ giấy
7	14/5/2024	Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp THCS làm việc tại cụm (trường THCS TT Cát Bà)	Hội đồng xét TN THCS	
8	16/5/2024	Nộp hồ sơ công nhận tốt nghiệp THCS về Phòng GDĐT (Theo Điều 10, mục 2.a)	Hội đồng xét TN THCS	(Theo Điều 10, mục 2.a)



9	17/5/2024	Công bố danh sách tốt nghiệp THCS chính thức	Hiệu trưởng	
10	17/5 đến 20/5/2024	Cấp giấy chứng nhận tốt nghiệp THCS tạm thời cho học sinh	Hiệu trưởng, văn thư	

Lưu ý: kiểm tra hồ sơ của học sinh lớp 9 tại trường. Bao gồm: Các văn bản chỉ đạo; Kế hoạch tổ chức xét công nhận tốt nghiệp THCS của nhà trường năm học 2023-2024; sổ gọi tên ghi điểm khối 9 (trên CSDL ngành và sổ giấy); sổ điểm cá nhân khối 9, sổ đầu bài; học bạ (trên CSDL ngành và sổ giấy), giấy khai sinh khối 9; danh sách người học đăng ký dự xét công nhận tốt nghiệp năm 2024, danh sách người học được công nhận tốt nghiệp năm 2024.

Trên đây là kế hoạch tổ chức xét Tốt nghiệp THCS năm học 2023-2024, đề nghị cán bộ, giáo viên tổ chức triển khai và thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc cần liên hệ với Hiệu trưởng để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- BGH;
- Tổ THCS;
- GVCN lớp 9;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Lê Đình Đặng